Quintò perpena littera Concilij Basiliensis colligitur, notorie excommunicatum ita, vt nulla possit tergiversatione celari aut excusari, vitandum omnino esse. quod manifestè probatur in eadem constitutione: qua quidem partim sustinetur quod veteri iure statutum est in d. c. cum non ab homine. liquidem ex eo etiam ante denuntiationem vitandus est secretò, & publicè is, qui publicè & notorie sit excommunicatus. Etenim iure Concilij Basiliensis ea conclusio obtinebit, cum ita notoria fuerit excommunicatio, quòd nulla possit excusatio suffragari. Huic interpretationi convenit quod Felin. tradit in cap. Rodolphus. de rescriptis. n. 37. post Panor. in cap. cum non ab homine. de iudic. colum. 12. versic. sed certe subtiliter. & Dominic. in cap. cum secundum leges. de heret. in 6. nempè nullam ¶ sententiam declarationis requirit, aut necessariam fore, vbi quid notorium ita sit, quòd nullam excusationem habeat, nec possit vlla tergiversatione celari. licet aliqui declaratio necessaria sit vbi cumque pœna aliqua, etiam ipso iure pro aliquo crimine infligitur. cap. cum secundum leges. de heret. in l. 1. lib. 1. leuis qui delatore est. vbi Bartolus ff. de iure fisci. Ancharanus in Clement. vnica. not. ab. 6. de penis. Gulielmus à Monte Lauduno in cap. vnico. supra. de vita & honestate clericorum. Felin. in cap. 2. col. 1. & 2. de sponsalibus. Abb. in consil. 68. lib. 2. Franc. in cap. vlt. col. penult. de confess. in 6. his etenim in locis frequentissimo omnino consensu receptum est, regulari ter sententiam in pœnis ipso iure statutis requiri, quæ declarationem inducat. & tamen eam non esse necessariam, vbi crimen ita notorium sit quòd nulla possit obtegi, aut celari tergiversatione, adnotarunt Panor. in cap. cum Vintoniensis. de electione. col. vlt. Sed hæc consideratio non omnino congruit huic materiæ: siquidem ante

Concilium Basiliense ad euitationem publicam excommunicati, satis erat sufficiens ipsa publica excommunicatio, licet non foret ita notoria, quòd nulla tergiversatione celari possit: & ad occultam, sufficeret item occulta excommunicationis scientia: sicuti probatur in dict. cap. cum non ab homine. de sentent. excommunic. nec oberit textus in cap. peruenit. 1. de appellat. vbi denuntiatio necessaria videtur aduersus notorium percussorem clerici. quia inibi tantum agitur de ea quæstione, an nõ obstat appellatio sit declarandus, & denuntiandus, notorius percussor clericus? & responsum est à Romano Pontifice, quòd non obstante appellatione, quæ in ea specie friuola est, iudex procedat ad declarationem, & denuntiationem notorii percussoris clerici. quin & præter ista opinio Panor. in c. Felini tunc vera erit, cum iudex executionis, sit etiam iudex competens ad cognitionem ipsius causæ: tunc etenim non erit necessaria sententia declarationis, si ita notorium sit crimen, quòd nulla valeat excusatio ratione, sed poterit executio fieri absq; declaratione: at si iudex, qui executurus pœnam est, nõ sit iudex cõpetens causæ cognitionis, profectò etiam in notoriis omnino erit necessaria declaratio illius iudicis, qui de re principali iure cognoscere poterat: quod notat Dominic. in consil. 136. col. vltim. & Alberic. in rubr. de heretic. quest. 13. n. 43. & 46. ipse verò adhuc indistinctè potius admitterem eam opinionem, quæ declarationem requirit ad executionem pœnæ, etiam ipso iure impositæ, etiam si notorium crimen sit, & itidem eius auctor: quod praxis recepisse videtur: & plurimum probat textus in dict. cap. peruenit. & in c. inter dilectos. de excess. prelat. atque ita aduersus Felinum & alios tenent Hippolyt. in rubric. C. de probation. num. 226. Caietanus in 2. quest. 12. art. 2. & Syluest. in verbo, Assasinus. in fine. quibus addi poterit, etiam ante declarationem posse conferri beneficium Ecclesiasticum tamquam ipso iure iam vacans: licet non possit post se illo auferri ab ipso possidente, donec lata sit sententia declaratoria, secundum Francisc. de Ripa in cap. sapè. de restit. spoliar. colum. penult. cuius sententia erit obseruanda ad interpretationem text. in cap. 1. de homicid. isto libro.

Supereft igitur, quoad excommunicati euitationem, nouam esse constitutionem istam Concilij Basiliensis ad exceptionem notorie excommunicati; in hoc equidem sensu, si præmittamus Martinum V. iam olim tempore Constantiensis synodi, tantum excepisse notorium clericum percussorem. quòd si vetera iura obseruanda forent, maxime his conueniens est simplex, ac generalis exceptio notorie excommunicati: tamen ea non admodum conueniat fini, in quem ista constitutio diuigitur: nempe ad vitanda scandala, & sedandas proborum virorum conscientias. Idcirco magis recepta est in Christiano orbe Martini V. & Constantiensis constitutio. Illud verò est adnotandum, etiam constitutionem Basiliensis Concilij in exceptione notorie excommunicati, maxime differre à veteri iure. Nam secundum vetera iura satis erat aliquem esse notorie excommunicatum eo modo, quo aliquid dicitur notorium iuris, scilicet per confessionem, per sententiam, & similia argumenta. cap. vestra. de cohabit. cleric. & mulier. At iuxta constitutionem Basiliensem est necessarium, quòd sit notorius excommunicatus per operis euidenciam, ita vt nulla possit tergiversatione celari: quod explicat Chosimas in pragmat. sanct. in titul. de excommun. non vitand. in verbo, suspensionis.

Sextò, ex eisdem constitutionibus poterit tolli anxia quædam quæstio, quæ plerosque torquet. Etenim iure cautum est, non esse audienda ¶ Missarum solemnia, cum ea celebrantur à presbyteris notorie fornicariis & concubinam habentibus. c. nullus. 10 c. præter. 32. distinct. vbi Doct. cap. vltim. & cap. vestra. de cohabit. cleric. & mulier. gloss. in cap. de homine. de celebr. Miss. Henric. in c. si celebrat. col. 5. de cler. excom. in miss. Theologi in 4. sentent. distinct. 13. vbi Gabriel. q. 1. dub. 4. Cardin. à Turreciem. in d. c. nullus. nec item sacramentum pœnitentiæ accipere ab eisdem per confessionem sacramentalem. Hoc siquidem verum est iuxta prædictarum constitutionum decisionem, tunc demum, quando hic notorie fornicarius fuerit denuntiatus, vel in aliquo casu excepto in dictis Martini V. & Concilij Basiliensis Canonibus: quorum paulò antè mentionem fecimus. ex quibus ita hanc controuersiam definiendam esse censent Chosimas in dict. verbo, suspensionis. Florent. 2. part. tit. 9. c. 10. §. vlt. Ioan. Maior in 4. sent. dist. 9. dub. vlt. Syluest. in verbo, Missa. in 2. q. 3. Adrian. in 4. sentent. tract. de Eucharistia. quest. pen. & in tract. de confessione. quest. 9. Martinus ab Azpilcueta in c. 1. §. labore. 2. colum. de penit. distinct. 6.